
AIZSARDZĪBAS NOZARES SASAISTE AR JAUNIEŠIEM (līdz 25.g.vecumam) 

• Jaunsardze – Militārās iemaņās balstīta interešu izglītība, kas pieejama 150 

skolās visā Latvijā un apvieno ~ 8000 jaunsargu. Šobrīd var apgūt jaunieši no 

10 līdz 21 gada vecumam. Sākot ar 2024. gadu, interešu izglītības programma 

tiks īstenota jauniešiem no 10 gadu vecuma līdz 9. klasei. 

Jaunsardzes instruktora palīgs – Pēc 9. klases absolvēšanas jaunsargiem ir 

iespēja darboties kā instruktoru palīgiem. 

• VAM – no 2024. gada 1. septembra obligāts valsts vidējās izglītības standarta 

priekšmets, kuru apgūst divu mācību gadu laikā. Apguves mērķis – stiprināt 

apziņu par iesaistīšanos visaptverošajā valsts aizsardzības sistēmā, veido 

aktīvus un rīkoties spējīgus sabiedrības locekļus, kuri grib un spēj aizstāvēt sevi, 

līdzcilvēkus un Latviju. Šobrīd VAM tiek apgūta 189 skolās. No 

2024./2025. mācību gada VAM būs obligāts mācību priekšmets visās vidējās 

izglītības iestādēs. 

VAM vasaras nometne – Vasarās vidusskolas klašu skolēniem tiek 

nodrošināta brīvprātīga dalība mācību nometnēs. Nometne tiek rīkota pēc VAM 

otrā gada, jeb pēc VAM vidusskolas programmas pabeigšanas.  

• Pulkveža Oskara Kalpaka profesionālā vidusskola – Vidējās izglītības 

iestāde ar militāru ievirzi. Sagatavo jaunākos instruktorus un veido nākotnes 

virsniecību. 2023./2024. mācību gadā vidusskolā trīs kursos mācās 96 kadeti. 

• Profesionālais dienests – Brīvprātīgais militārais dienests, sākot no 18 gadu 

vecuma. Iespēja veidot profesionālo militāro karjeru, saņemot konkurētspējīgu 

atalgojumu un plašas sociālās garantijas. 

• Valsts aizsardzības dienests – No 18.g līdz 27.g vecumam brīvprātīgi vai  

obligāta iesaukuma kārtā iespēja pildīt 11 mēnešu militāro dienestu, lai 

veicinātu izpratni par valsts aizsardzību un uzlabotu savu rīcībspēju militārā 

apdraudējuma gadījumā. Kā dienesta alternatīvas tiem, kas piesakās brīvprātīgi  

pastāv  – 5 gadu dienests Zemessardzē (pildot dienesta uzdevumus ne mazāk kā 

21 individuālās apmācības dienu un ne vairāk kā septiņas kolektīvās apmācības 

dienas katru gadu); vai Rezerves virsnieku programmas apguve augstskolu 

studentiem (apguves ilgums 5 gadi)  

• Zemessardze – Brīvprātīgais militārais dienests, sākot no 18.gadu vecuma. 

Iespēja iegūt militārās pamatiemaņas, dienestu pildot no pamatdarba vai 

studijām brīvajā laikā  – galvenokārt, darbdienu vakaros vai nedēļas nogalēs. 

• Brīvprātīgais rezervistu kurss – pēc brīvprātīgās, bez militārām iemaņām 

(rezervistu), trīs nedēļu militārās apmācības apguves – persona uzsāk rezerves 

karavīra dienesta pildīšanu 

• Rezerves karavīra dienests – Par Rezerves karavīru kļūst ikviena persona, 

kura sekmīgi apguvusi militāro pamatapmācību. Šajā kategorijā klasificējamas 

VAD apmācību beigušās vai no profesionālā dienesta/zemessardzes 

atvaļinājušies karavīri līdz 65.g vecumam (ar atsevišķiem izņēmumiem arī 

ilgāk).  


